关于开展第五批上海“千人计划”申报工作的通知

各有关单位：
根据《上海市实施海外高层次人才引进计划的意见》（沪委办发〔2010〕28号），现将开展第五批上海市海外高层次人才引进计划（简称上海“千人计划”）申报工作通知如下。
一、引进对象
上海“千人计划”引进人才分创新和创业两大类，创新人才一般应在海外取得博士学位，创业人才一般应在海外获得学位。引进人才应在本领域有较高的知名度，得到同行专家认可，身体健康，并符合下列条件之一：
（一）在国（境）外著名高等学校、科研院所、知名实验室担任相当于副教授及以上职务的专家学者。
（二）在国际知名企业、金融机构、其他相关专业机构和国际组织中担任重要职务的专业技术人才和经营管理人才。
（三）拥有自主知识产权或掌握核心技术，具有海外自主创业经验，熟悉相关产业发展和国际规则的创业人才。
（四）推进“四个率先”、加快“四个中心”建设紧缺急需的，具有国际领先或国内一流专业水平的其他海外高层次人才。
二、申报项目及要求
（一）创新人才长期项目
申报人需在2014年1月1日之后回国，且回国后与用人单位签订正式工作合同或意向性工作合同（签订意向性合同的，须在签订意向性合同后6个月内到岗，并签订正式工作合同方可入选）。引进后应全职在国内工作不少于3年，每年回国工作时间不少于9个月。
（二）创新人才短期项目
申报主体为高等学校、科研机构、国有企业。引进后在国内连续工作至少3年，每年回国工作时间不少于3个月。
（三）“外专千人计划”项目。
申报人应为非华裔外国专家，申报时一般应未全职在国内工作；已经在国内工作的，回国时间应在2014年1月1日之后。引进后应至少来华工作3年、每年不少于9个月。
（四）创业人才项目
申报创业人才的，其创办的公司注册成立的时间距离申报截止日（2015年6月30日）应在1年以上，5年以下。
上述申报人才需符合《上海市实施海外高层次人才引进计划的意见》规定的基本条件（具体见附件1）。
上述申报人才原则上不允许破格。如确需破格的，申报单位须同时提交《上海“千人计划”破格人选推荐表》（附件15）。每位破格申报人才需至少两位同行专家（一般应为院士、中央“千人计划”专家、具有正教授职称专家或者相关领域知名企业家等）从工作资历、业绩贡献、发展潜力等角度实名推荐，并分别填写破格推荐表。
三、申报程序
（一）动员部署（4月）
各大口党委、部、委、办、局以及区县党委组织部等相关工作部门，根据《上海市实施海外高层次人才引进计划的意见》文件要求及本通知精神，深入发动用人单位积极申报。
（二）推荐上报（4月-6月）
创新类：各用人单位根据需要，对照引才标准，物色拟引进人选，进行接洽并达成引进意向后，核实拟引进人才的学历、经历、成果等情况，根据要求准备必要申报证明材料，分别填写相应类别的《上海千人计划申报书》，由申报人亲笔签名、用人单位填写意见并盖章后报上级主管部门。上级主管部门填写意见盖章后，于6月30日前分别报送各评审平台。
创业类：创业类人才申报实行属地化原则，由各个区县党委组织部统一组织申报。各个用人单位填写创业类《上海千人计划申报书》，由申报人亲笔签名、用人单位填写意见并盖章后报区县党委组织部。区县党委组织部按照申报条件严格把关，填写意见盖章后于6月30日前报市委组织部。
（三）平台初审（7月）
各个评审平台牵头部门根据申报人选实际情况，经与参与部门会商，研究制定具体平台评审工作方案，于7月10日前将工作方案报上海市引进海外高层次人才工作专项办公室（以下简称“市专项办”）备案同意后组织实施。初审时要根据引进人才学科、专业、从事产业等情况，组织聘请若干名海内外领域（行业）专家进行分组评审。各个评审平台要严格按照申报条件，对申报人选进行初评，并于7月31日前，将推荐人选建议名单及有关推荐人选材料报送市专项办。
（四）顾问评审（9月）
市专项办聘请业内专家组成顾问评审组，对各个平台上报的推荐人选进行综合审核，确定拟入选人员名单，报市人才工作协调小组审议后正式发文确定入选人员名单。
四、评审平台
为做好申报人选的评审推荐工作，上海“千人计划”设10个评审平台。各评审平台工作在市人才工作协调小组领导下，由市专项办负责具体协调组织实施。有关分工如下。
1、重点实验室、重点创新项目引进人才评审平台由市科技工作党委牵头负责，市科委、市教委、市卫计委等有关部门共同参与。
2、重点学科引进人才评审平台由市教卫工作党委牵头负责，市教委、市卫计委等有关部门共同参与。
3、金融引进人才评审平台由市金融工作党委牵头负责，市金融办、市商务委等有关部门共同参与。
4、国有及国有控股企业引进人才由市国资委党委牵头负责，市经济信息化工作党委、市经济信息化委、市建设交通工作党委、市商务委等有关部门共同参与。
5、民营企业引进人才评审平台由市委统战部牵头负责，市社会工作党委、市人力资源社会保障局、市科委、市商务委、市工商联、市政府侨办等有关部门共同参与。
6、航运引进人才评审平台由市建设交通工作党委牵头负责。
7、重大工程重大项目引进人才评审平台由市经济信息化工作党委、市建设交通工作党委牵头负责，其中产业方面的重大工程重大项目引进人才评审由市经济信息化工作党委牵头负责，建设方面的重大工程重大项目引进人才评审由市建设交通工作党委牵头负责，市经济信息化委、市科委等有关部门共同参与。
8、文化引进人才评审平台由市委宣传部牵头负责，市教委、市经信委、市政府侨办等有关部门共同参与。
9、“外专千人”评审平台由市外国专家局牵头负责，市教委、市科委、市金融党委等有关部门共同参与。
10、市创业人才评审平台由市委组织部牵头负责，市人力资源社会保障局、市科委、市地税局、市知识产权局、市政府侨办等有关部门共同参与。
五、申报材料
（一）上报材料
各个评审平台（区县组织部）需上报市专项办的具体材料如下。
1、各推荐人选申报书及其附件材料一式5份，个人信息表1份（申报书和附件材料须合并装订；个人信息表另附）。
2、推荐人选情况汇总表1份。
3、评审情况报告1份，具体包括评审过程、参评专家、推荐人选情况简要分析等相关情况。
4、上述材料同时报送纸质和电子文档，电子文档通过光盘报送，电子文档内容应与纸质材料一致。
5、破格人选推荐表，每人两份（平台或区县组织部上报人选中如有2人以上应合并装订）。
（二）附件材料要求（请务必提供以下附件材料）
1、创新人才申报书的附件材料一般应包括：（1）学历学位证书复印件；（2）身份证或护照复印件；（3）与用人单位签订的工作合同或意向性工作合同复印件；（4）在海外任职的证明材料；（5）主要成果（代表性论著、专利证书、产品证书等）复印件或证明材料；（6）领导（参与）过的主要项目证明材料；（7）奖励证书复印件；（8）由医疗机构开具的身体健康证明；（9）其他需要提交的材料。
2、创业人才申报书的附件材料一般应包括：（1）学历学位证书复印件；（2）身份证或护照复印件；（3）主要成果（代表性论著、专利证书、产品证书等）复印件或证明材料；（4）在海外任职的证明材料；（5）领导（参与）过的主要项目证明材料（6）创办企业证明材料（营业执照复印件、股权构成材料等）；（7）公司章程；（8）商业计划书；（9）经第三方审计的上年度企业财务报表（资产负债表、损益表、现金流量表等）；（10）由税务部门出具的最近3年完税证明；（11）由医疗机构开具的身体健康证明（12）其他需要提交的材料。

附件：
1、上海海外高层次人才引进标准
2、上海千人计划申报书及填写说明（重点实验室）
3、上海千人计划申报书及填写说明（重点学科）
4、上海千人计划申报书及填写说明（重大工程重大项目）
5、上海千人计划申报书及填写说明（国有及国有控股企业）
6、上海千人计划申报书及填写说明（民营企业）
7、上海千人计划申报书及填写说明（金融）
8、上海千人计划申报书及填写说明（航运）
9、上海千人计划申报书及填写说明（文化）
10、上海千人计划申报书及填写说明（创业）
11、上海千人计划申报书及填写说明（重点创新项目）
12、上海千人计划申报书及填写说明（外专）
13、上海千人计划推荐人选情况汇总表
14、上海千人计划推荐人选其他个人信息表
15、上海千人计划破格人选推荐表
（以上附件请登陆“上海高层次人才网”：www.shrcw.gov.cn“通知公告”栏浏览下载。）
各评审平台联系电话：
重点实验室、重点创新项目  23112517  64839009—191
重点学科  23116672  23116676
重大工程重大项目  23113841（产业方面）
                  23113138（建设方面）
国有及国有控股企业  23115748
民营企业  54652517  54652550
金融  23117040
航运  23113138
文化  24022325  24022190
外专千人：23110313
创业  24021552

中共上海市委组织部
2015年4月3日
[bookmark: _GoBack]